ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA/SEMAS/Nº. 027/2021                                              DE 05 DE ABRIL DE 2021.

CRIA  COMISSÃO  DE  PLANEJAMENTO  DA

CONTRATAÇÃO  PARA  ELABORAÇÃO  DOS

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES - ETP.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Presidente Kennedy, Estado

do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçoes legais;

Considerando  o  Sistema  de  Compras,  Licitações  e  Contratos  –  SCL,  instituído  pela

Instrução Normativa SCL nº010/2021;

RESOLVE:

Art. 1°. Criar Comissão de Planejamento da Contratação para elaboração dos Estudos

Técnicos Preliminares (ETP) da Secretaria Municipal de Assistência Social, composta por:

Presidente: Jocimara Barreto Chaves;

Membro: Ellen Ramalho da Cunha;

Membro: Fábio Fernandes da Rosa;

Membro: Jhones Henriques Barcelos.

Art. 2°. A base para realização dos ETP´s está diretamente relacionada com a Solicitação

Oficial  Padrão (SOP) do Requerente para aquisição de bens e serviços comuns,  que

deverá conter, além do objeto e as especificações com os quantitativos, minimamente:

I – A necessidade da contratação;

II – A motivação e os objetivos a serem alcançados com a contratação;

III – A indicação da fonte de recursos para a contratação.

Rua Olímpio Pinto Campos Figueredo, N° 330, Centro, Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-00 0
semas@presidentekennedy.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Parágrafo  Único. O  requerente  pela  SOP  poderá  realizar  a  indicação  de  01  (um)

integrante do equipamento, para composição da Equipe de Planejamento da Contratação.

Art. 3º. A SOP deverá ser realizada em formulário padrão, que encontra-se em anexo.

Art. 4º. Os casos omissos dessa Portaria serao resolvidos pelo Secretário Municipal de

Assistência Social.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçao, revogando as disposiçoes

em contrário.

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE

Presidente Kennedy/ES, em 05 de abril de 2021.

Tancredo Almeida Silveira

Secretário Municipal de Assistencia Social

Decreto N°013/2021

Rua Olímpio Pinto Campos Figueredo, N° 330, Centro, Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-00 0
semas@presidentekennedy.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO DA PORTARIA/SEMAS/Nº. 027/2021 DE 05 DE ABRIL DE 2021.

(Brasão - PMPK)

Solicitação Oficial Padrão

Presidente Kennedy-ES, XX de XXXXX de 202X.

SOP/XXXX (nome do equipamento)/nºXX (número de controle do equipamento)/202X (ano).

A Secretaria Municipal de Assistência Social

A(o) Secretária(o) Municipal de Assistência Social

Sr. (ª) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

1. Objeto (Contratação de empresa especializada para aquisição de XXXXXXXX para suprir as

demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social de Presidente Kennedy-ES, destinadas

a atender a XXXXXXXX).

2.  A necessidade da contratação (Considerar o problema a ser resolvido sob a perspectiva do

interesse público).

3.  A motivação e os objetivos a serem alcançados com a contratação (Justificativa técnica e

objetivos específicos a serem alcançados com a contratação).

4. Especificações (Discriminação dos produtos; Unidade de medida; e Quantitativos).

5. A indicação da fonte de recursos para a contratação (Recursos Ordinários; Fundo Estadual de

Assistência Social  (FEAS); Fundo Nacional de Assistência Social  (FNAS); Transferências dos

Royalties do Petróleo; Convênios; Emendas Parlamentares).

6.  Indicação  de  01  (um)  integrante  do  equipamento,  para  composição  da  Equipe  de

Planejamento da Contratação (optativo).

7. Nome, assinatura e carimbo do requerente.

Presidente Kennedy/ES, em 05 de abril de 2021.

Tancredo Almeida Silveira

Secretário Municipal de Assistencia Social

Decreto N°013/2021

Rua Olímpio Pinto Campos Figueredo, N° 330, Centro, Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-00 0
semas@presidentekennedy.es.gov.br